
 

 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

с.Дивное 
08 декабря 2022 г.                                                                                   № 985 -п 
 
 
 
Об утверждении Положения об уполномоченном по правам ребѐнка в 
Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», в целях содействия обеспечению защиты 

прав и законных интересов детей, администрация Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемое Положение об уполномоченном по правам 

ребѐнка в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края. 
 
2. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 14 июня 

2011 г. № 242-п «Об уполномоченном по правам ребенка при администра-

ции Апанасенковского муниципального района Ставропольского края». 
 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Булавинова А.И. 
 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в Муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека» 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия 
главы Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края,  
первый заместитель главы 
администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега



 

 

УТВЕРЖДЕНО 
 

Постановлением администрации  
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 08 декабря 2022 г. № 985-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

об уполномоченном по правам ребѐнка в Апанасенковском  
муниципальном округе Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее положение об Уполномоченном по правам ребенка в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края (далее соот-

ветственно – Положение, Уполномоченный по правам ребѐнка) определяет 

порядок назначения и освобождения от должности Уполномоченного по 

правам ребенка в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края, объем его полномочий, задачи, компетенцию и обеспечение его 

деятельности. 

1.2. Уполномоченный по правам ребѐнка назначается и освобождается 

от должности главой Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края. Уполномоченный по правам ребѐнка непосредственно подчи-

няется главе Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, заместителю главы администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, курирующему соответствующее направление 

деятельности. 

1.3. Должность Уполномоченного по правам ребѐнка осуществляется 

на общественных началах.  

1.4. В своей деятельности Уполномоченный по правам ребѐнка руко-

водствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конститу-

ционными законами, федеральными законами, иными нормативно-право-

выми актами Российской Федерации, международными договорами 

Российской Федерации, законами Ставропольского края, иными нормативно-

правовыми актами Ставропольского края, Уставом Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, иными нормативно-право-

выми актами Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, а также настоящим Положением.  

1.5. Уполномоченный по правам ребѐнка осуществляет свою деятель-

ность во взаимодействии с отделами администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, отделами (управлениями) со 

статусом юридического лица администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, федеральными органами государственной 



2 

 

 

власти и их территориальными органами, органами государственной власти 

Ставропольского края, общественными объединениями, организациями, 

гражданами. 
 

2. Задачи Уполномоченного по правам ребѐнка 
 

2.1. Задачами Уполномоченного по правам ребѐнка являются: 

1) обеспечение гарантий государственной защиты прав и законных ин-

тересов ребѐнка на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края и их соблюдения органами местного самоуправления 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, их долж-

ностными лицами; 

2) осуществление координации и взаимодействия органов местного са-

моуправления Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края по вопросам защиты прав и интересов ребѐнка на территории Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края. 
 

3. Порядок назначения и освобождения от должности Уполномоченного  
по правам ребѐнка 

 
3.1. На должность Уполномоченного по правам ребенка назначается 

гражданин Российской Федерации, не имеющий судимости, обладающий 

общественным авторитетом, имеющий высшее образование и опыт работы в 

области охраны и защиты прав детей. 

3.2. Уполномоченный по правам ребенка назначается на должность 

бессрочно. 

3.3. Уполномоченный по правам ребенка досрочно прекращает свою 

деятельность в следующих случаях: 

3.3.1. Письменного заявления о добровольном сложении своих полно-

мочий. 

3.3.2. Выезда за пределы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края на постоянное место жительства. 

3.3.3. Прекращения гражданства Российской Федерации. 

3.3.4. Неспособности по состоянию здоровья или по иным причинам в 

течение длительного времени (не менее 4-х месяцев подряд) исполнять свои 

обязанности. 

3.3.5. Вступления в законную силу обвинительного приговора суда в 

отношении Уполномоченного по правам ребенка. 

3.3.6. По инициативе главы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 
 

4. Полномочия Уполномоченного по правам ребѐнка 
 

4.1. Уполномоченный по правам ребѐнка осуществляет следующие 

функции: 



3 

 

 

4.1.1. Участвует в подготовке проектов правовых актов Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края по вопросам 

обеспечения гарантий государственной защиты прав и интересов ребѐнка. 

4.1.2. Осуществляет подготовку проектов договоров, соглашений, 

служебных записок, писем и иных документов по вопросам, относящимся к 

его компетенции. 

4.1.3. Осуществляет сбор информации о состоянии соблюдения прав и 

интересов ребѐнка на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, анализирует еѐ и вырабатывает предложения по 

решению наиболее важных проблем в пределах своей компетенции. 

4.1.4. Готовит совместно с органами местного самоуправления 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края информа-

ционно-аналитические и справочные материалы к докладам и выступлениям 

главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края по 

вопросам, относящимся к его компетенции. 

4.1.5. Осуществляет приѐм граждан по вопросам, входящим в его 

компетенцию, а также рассматривает устные и письменные обращения 

граждан, общественных объединений, организаций, направляет их феде-

ральным органам государственной власти и их территориальным органам, 

органам государственной власти Ставропольского края, администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, террито-

риальным отделам администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края, органам местного самоуправления или долж-

ностным лицам, к компетенции которых относится решение вопросов, 

затронутых в них, а также направляет заявителям ответы на обращения в 

установленный законодательством срок. 

4.1.6. Доводит до сведения главы Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края оперативную информацию о состоянии 

соблюдения прав и защиты интересов ребѐнка на территории Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края и выполняет его 

поручения. 

4.1.7. Участвует в совещаниях, заседаниях и иных мероприятиях в 

соответствии с поручением главы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

4.1.8. Выполняет иные функции, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, правовы-

ми актами Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

4.2. Уполномоченный по правам ребѐнка при выполнении возложен-

ных на него функций вправе:  

4.2.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые сведения, 

документы и материалы от администрации, органов местного самоуправ-

ления, общественных объединений, организаций. 

4.2.2. Проводить совместно с органами местного самоуправления 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, их 



4 

 

 

должностными лицами в пределах своей компетенции проверку деятель-

ности управлений (отделов) со статусом юридического лица администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, подве-

домственных им организаций, их должностных лиц, получать от них 

соответствующие объяснения по вопросам, касающимся сферы его деятель-

ности. 

4.2.3. Направлять федеральным органам государственной власти и их 

территориальным органам, органам государственной власти Ставропольско-

го края, органам местного самоуправления Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края и их должностным лицам, в решениях или 

действиях (бездействиях) которых он усматривает нарушение прав и 

интересов ребѐнка, свое заключение, содержащее рекомендации относи-

тельно принятия возможных и необходимых мер, направленных на 

восстановление нарушенных прав и интересов ребѐнка. 

4.2.4. Участвовать в работе координационных и совещательных 

органов, образуемых органами местного самоуправления Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, в состав которых он включѐн 

в установленном порядке 

4.2.5. Вносить в установленном порядке в администрацию Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края предложения по 

вопросам, входящим в его компетенцию. 

4.2.6. Проводить совещания по вопросам, отнесѐнным к его 

компетенции. 

4.3. Уполномоченный по правам ребѐнка может обладать иными 

правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края, для осуществления возложенных 

на него задач и функций. 
 

5. Обеспечение деятельности Уполномоченного по правам ребѐнка 
 

5.1. Информационное, документационное, правовое, материально-

техническое и транспортное обеспечение деятельности Уполномоченного по 

правам ребѐнка осуществляет администрация Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

 

____________________ 


